28/06/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3544

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1821

Art. 3º O Crédito Suplementar de que tratam os artigos 1º e 2º, correspondente à monta de R$ 1.486.610,00 (um milhão, quatrocentos e
oitenta e seis mil e seiscentos e dez reais), corre à conta do excesso de arrecadação.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo
Único do art.3°, do Decreto n° 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 28 de junho de 2021; 151º ano de Fundação; 87º ano de Emancipação Política.

JORGE AUGUSTO KRÜGER
Prefeito de Timbó/SC

EXTRATO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 134 2018 FUMTRAN
Publicação Nº 3118199

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 134/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2018
AUTORIZANTE: Município de Timbó.
AUTORIZADO: Expresso Presidente Getúlio Eireli.
OBJETO: Valor a ser pago à CONTRATADA de R$ R$ 26.782,17 (vinte e seis mil e setecentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos),
corresponde aos valores retroativos, alusivo à diferença entre o mês de fevereiro (R$ 10.293,19) e março (R$ 16.488,98) de 2021, conforme
revisão da planilha de custos.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021.

JORGE AUGUSTO KRÜGER
Prefeito

QUADRAGÉSIMA ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ
Publicação Nº 3117312

Quadragésima Ata de Audiência Pública do Município de Timbó

Ata da quadragésima audiência pública realizada para apresentar, discutir e definir as metas e prioridades da Administração Direta e Indireta
do Município de Timbó, para elaboração do Plano Plurianual para os anos de 2022 a 2025. Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois
mil e vinte e um, às dezenove horas, em evento presencial no Auditório do Paço Municipal, situado à Avenida Getúlio Vargas, 700, em Timbó,
atendendo a convocação do Chefe do Poder Executivo, Sr. Jorge Augusto Kruger prefeito, em comunicados publicados no dia oito de junho
de dois mil e vinte e um, no Jornal do Médio Vale, edição de nº 2307, também no dia quatro de junho de dois mil e vinte e um no Diário
Oficial dos Municípios de Santa Catarina, edição de nº 3520, e ainda edital de Convocação Para Participação em Audiência Pública publicado
no site da Prefeitura de Timbó, em sete de junho de dois mil e vinte e um. Reuniram-se em audiência pública a população do Município
de Timbó, representada pelos diversos segmentos da sociedade, membros do Poder Executivo, conforme lista de presença registrada em
livro específico nº 01, conforme estabelecido na Lei Complementar nº 101, de quatro de maio de dois mil – Lei de Responsabilidade Fiscal.
Abrindo a audiência pública a Secretária Municipal da Fazenda e Administração, Sra. Maria Angélica Faggiani, representando o Prefeito
Municipal, saudou os presentes e agradeceu a presença de todos e, coordenando os trabalhos, fez uma breve explanação sobre o tema
da audiência, explicando os objetivos da quadragésima audiência pública, destacando a principal função do PPA, sua base legal e compe-
tências. Após a abertura, explanou sobre o planejamento financeiro do Município de Timbó para o período de 2022 a 2025, demonstrando
a previsão das receitas e fixação das despesas no valor de R$ 1.064.780.000,00 da Administração Direta e Indireta do Município. Dando
continuidade, elencou as prioridades de investimentos governamentais para o período do PPA, sendo destinados investimentos no mon-
tante de R$ 131.048.810,91 para a secretaria de obras e serviços urbanos, destacando as pavimentações de vias urbanas; implantação de
drenagem viária, melhoria da infraestrutura das vias; aquisição de máquinas, caminhões e veículos utilitários para Secretaria. Referente aos
investimentos na Educação no Município, o montante de investimentos previstos é de R$ 16.825.000,00, destacando obras nos NEIS; obras
e modernização das escolas municipais; aquisição de veículos. Na Secretaria de Saúde estão previstos investimentos de R$ 7.735.170,65,
sendo que os destaques foram para a reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde; aquisição de equipamentos médicos e veículos.
Na cultura e turismo, o valor de investimento previsto é de R$ 26.158.000,00, sendo as prioridades a continuidade da construção do Centro
Integrado de Cultura e Educação, aquisição e reformas de imóveis tombados, realização de eventos culturais e populares, destacando a
Festa do Imigrante, e para o Turismo, os investimentos são a construção, revitalização e melhorias nos pontos turísticos de Timbó destacan-
do-se a Implantação de portal turístico, implantação do mercado municipal, sinalização interpretativa nos pontos turísticos, rota de turismo,
e aquisição de equipamentos para praças e espaços públicos. A Secretária seguiu elencando o valor de investimentos para a Fundação de
Esportes, R$ 9.424.800,00, sendo os destaques a Reforma do Complexo Esportivo, a construção do centro multiuso e a reforma de insta-
lações esportivas. Já para o Samae estão previstos investimentos de R$ 75.352.000,00, e os destacados foram a aquisição de máquinas
e veículos, ampliar e renovar as instalações e a capacidade de captação, tratamento, armazenamento e distribuição de água, implantação
do sistema de coleta e tratamento de esgoto. A Secretária explicou ainda que para a execução destes investimentos é necessário que as
previsões de receita se concretizem, pois grande parte dos recursos é proveniente de convênios da União e Estado.
Encerrada a apresentação do planejamento dos programas e das prioridades para os exercícios de 2022 a 2025, abriu-se espaço para
questionamentos, sugestões e manifestações da comunidade a respeito do objeto da audiência pública. E não havendo questionamentos e
manifestações contrárias se decidiu pela aprovação unânime das propostas da Administração Municipal. Não havendo mais nada a tratar, a

28/06/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3544

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1822

audiência pública foi encerrada, lavrando-se a presente ata.

Timbó, 24 de junho de 2021.

Jorge Augusto Kr-ger
Prefeito de Timbó

Maria Angélica Faggiani
Secretária da Fazenda e Administração

TERCEIRA REPUBLICAÇÃO EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 15 2020 SAMAE
Publicação Nº 3070565

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2020 – SAMAE

ÓRGÃO GESTOR: Município de Timbó, através do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.
OBJETO: Registro de preço destinado à aquisição de produtos químicos para o tratamento de água na estação de tratamento – ETA.
EMPRESAS: PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, QUIMISA S/A e MULTCLORO INDUSTRIA QUIMICA EIRELI.
TOTAL ESTIMADO: R$ 926.170,00 (novecentos e vinte e seis mil, cento e setenta reais). MODALIDADE: Pregão Presencial
VALIDADE DA ATA: 27/09/2021

Timbó, 25/09/2020
WALDIR GIRARDI
Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE